[image: image1.png]o EH BB iEHe

中图学字〔2022〕20号
关于联合开展4·23世界读书日“书籍，春风，还有你——给读者的一封邀请信”

主题活动的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各图书馆：

2022年，“全民阅读”连续第九次写入政府工作报告，从“倡导全民阅读”到“深入推进全民阅读”，体现了以习近平同志为核心的党中央高度重视社会主义文化建设。为全面执行《中华人民共和国公共图书馆法》《中华人民共和国公共文化服务保障法》，贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，落实习近平总书记给国家图书馆老专家回信精神，弘扬优秀传统文化、更好满足人民对美好生活的向往，中国图书馆学会、国家图书馆将联合开展4·23世界读书日“书籍，春风，还有你——给读者的一封邀请信”主题活动，现将有关事项通知如下：
一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会、国家图书馆
承办单位：全国各级各类图书馆

二、活动时间

2022年3月—4月23日

三、活动内容

1.4·23世界读书日当天，中国图书馆学会、国家图书馆以及参与此次活动的各级各类图书馆通过本单位新媒体平台，面向公众发布邀请信“书籍，春风，还有你”（附件2），邀请广大读者走进图书馆，爱上图书馆。
2.邀请信发布形式不限，文本、音频、视频皆可，以文本形式发布时请注明本次活动名称及组织机构。
3.以视频形式发布邀请信的图书馆可将视频发送至联系人，将有机会在4月23日国家图书馆4·23世界读书日直播活动上展示；未能在直播活动展示的视频拟陆续通过国家图书馆相关新媒体平台发布。如拟提交视频，详细拍摄方案和要求请参照附件3。
四、参与方式及联系人

（一）参与方式

请有意向参与此次活动的图书馆填写回执（附件1），并于4月8日前反馈至国家图书馆社会教育部联系邮箱。

提交回执并参与本次活动的图书馆默认同意并遵守本次活动通知及附件的相关内容和要求，并授权组织机构（主办、承办单位）拥有所提交作品的使用权，享有包括但不限于展览、媒体报道、网络推广、信息网络传播本作品的权利。

（二）联系人

1.国家图书馆社会教育部联系人：丁曦
联系电话：010-88545728

13241740109

联系邮箱：dingxinlc@foxmail.com
2.中国图书馆学会秘书处联系人：张婧
联系电话：010-88544671
特此通知。

附件：1.“书籍，春风，还有你——给读者的一封邀请信” 主题活动承办意向回执表

2.书籍，春风，还有你——给读者的一封邀请信

3.“书籍，春风，还有你——给读者的一封邀请信”主题活动视频录制方案

                   中国图书馆学会
2022年3月29日

附件1

“书籍，春风，还有你

——给读者的一封邀请信”主题活动
承办意向回执表
	单位名称

	所属省份

	参与形式
	□网站公告  □微博   □微信   □抖音

	邀请信形式
	□文本     □音频       □视频

	联系人姓名

	联系电话

	联系邮箱

请有意联合发布“给读者的一封邀请信”的图书馆填写承办意向回执表，并将文件命名为“省份+单位名称”，于4月8日前报送至联系邮箱dingxinlc@foxmail.com。
附件2

书籍，春风，还有你

——给读者的一封邀请信

今天，“4·23世界读书日”，是每一本书的节日，每一座图书馆的节日。

今天，更是你的节日，每一位读书的、爱书的你的节日。

也许你正端坐在课堂上，为了理想而努力；

也许你正奔走在人海中，为了生活而奋斗；

也许你刚刚呀呀学语；

也许你早已千帆阅尽；

也许，爱书的你，早已是图书馆的老朋友；

也许，忙碌的你，从未走进图书馆的大门。

不管你是谁，你在哪里——

每一座图书馆，图书馆里的每一本书籍，还有每一位图书馆员，都在等你。

在这里，有很多宝藏，等待你去发现：

（以下请由各参与馆列举馆内的珍贵收藏。请选择最重要、最知名的“镇馆之宝”。如列举多样，请注意句式，需工整、对仗。）

你需要阅读，需要图书馆：

要知天下事 须读古人书

——了解世界，要从读书开始；

一日不读书 胸臆无佳想

——人的思想，需要阅读来激发；

书卷多情似故人 晨昏忧乐每相亲

——人的心灵，在阅读中得到抚慰；

人之能为人 由腹有诗书

——人的品格，在阅读中得以升华。

今天的你，比以往更需要阅读。

今天的图书馆，也早已今非昔比。

图书馆里，不只有书籍。

随着人类记载和传播信息方式的改变，知识的疆界早已超越了文字和书籍。

聆听一场讲座，观看一部电影，参观一次展览，欣赏一场音乐会……

图书馆不只在你的身边，她就在你的指尖。

通过数字技术和移动应用，全世界的知识都在你的手中，等你去探索，去发现。

在图书馆，还有更多的惊喜在等你来临，等你参与：

（也请各参与馆列举各种线上、线下、参与式、体验式的新类型、新媒介的内容与服务，请选择最有代表性、最新颖的。如列举多样，请注意句式，需工整、对仗。）

你需要图书馆，图书馆也需要你。

有了图书馆，有了阅读，你的精神世界才完整；

有了你，有了读者，图书馆才有意义。

弱水三千，你总要取一瓢饮。

浩瀚书海，你总要选几本读。

让知识丰富你，让思想滋养你，

让智慧启迪你，让故事温暖你。

而阅读的目的呢？

还是你。

你，现在的你，充实的你；

你，未来的你，更好的你。

你，属于世界的你，有为的你；
你，属于自己的你，完整的你。

读书不觉已春深，一寸光阴一寸金。

——最美的时光，是读书的时光，是在图书馆的时光。

在今天，在春光里，来图书馆吧！来读书吧！

把自己沉浸在书里，沉浸在图书馆里。

让你成为图书馆的读者，

让图书馆成为你心灵的家园。

当你走出图书馆的时候，你会发现些许不同。

那是你从图书馆带走的——

书卷气、才气、朝气、正气。

那是你的气质，你的气息。

当春风再次吹拂你的时候，你也会将春风吹起。

一点浩然气，千里快哉风。

一点浩然气，千里快哉风！
附件3

“书籍，春风，还有你

——给读者的一封邀请信”主题活动

视频录制方案

一、内容要求
请贵馆馆长或馆员朗读邀请信全文，语气亲切、有感染力。邀请信中要介绍贵馆馆藏和贵馆的特色服务部分，请注意与邀请信的前后的内容与句式要统一，要工整、对仗。

（一）馆藏部分
介绍您所在的图书馆的一本馆藏，它可能是一本最重要、最知名的“镇馆之宝”，也可能是某一本有着特殊意义的普通馆藏；它可能是一份跨越千年的文人手稿，也可能是一本装帧精美的古代典籍，请用简洁又富有吸引力的语言向读者推荐这部作品。时长不超过1分钟。
（二）特色服务
介绍您所在图书馆的特色服务，它可能是某一种传统但依旧饱有生命力的阅读服务，也可能是一项富有创新性的阅读推广项目；它可能是服务某一类特殊群体，也可能是面向所有读者的普及型文化课堂，它可以是讲座、可以是展览，可以是艺术表演。请用简洁又富有吸引力的语言向读者推荐，时长不超过1分钟。

（三）其他要求
提交的视频内容需坚持正确政治方向，弘扬社会主义核心价值观，传播社会正能量。视频应保证无任何权利瑕疵，不侵犯任何第三人的合法权益。
二、拍摄要求
1.使用手机、相机、摄像机或 iPad 等拍摄均可。
2.在贵馆最具特色的场景或建筑前拍摄（内外景都可以）。
3.推荐人面向摄像机站立，构图要兼顾人物与环境的关系。
4.最好用专业的收音设备进行录音。
5.请同步拍摄2张照片（横竖各1张），用于图文推广。
6.提交技术参数：MP4格式，码率不低于5Mbps，分辨率不低于1920*1080。
7.请同时提交未经包装的视频(无字幕、无背景音乐、无logo)及编辑包装好的视频。

8.提交推荐人姓名和职务信息，提交与视频一致的推荐文本，用于后期统一包装。
三、时间要求及提交方式
即日起至 2022 年 4月11日
文件接收邮箱：dingxinlc@foxmail.com
181857080@qq.com
联系人：丁曦
联系电话：010-88545728

13241740109